
2023학년도

대성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.28)

(2차추경예산)

대성중학교



대성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-28 예산액 270,797,000

제1조  2023학년도 대성중학교회계 제1회 세입 ·세출예산총액은 세입 ·세출  각각 270,797,000으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

       다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회게 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 257,214 254,424 2,790

1.지방자치단체이전수입 5,400 5,100 300

1.교육경비보조금 5,400 5,100 300

1.기초지방자치단체전입금 5,400 5,100 300

1.교육정보화사업보조금(기초) 5,100 5,100 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 300 0 300
(성립전_2추)순창군 현장체험학습 버스비 지원

사업 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

2.지방교육행정기관이전수입 251,814 249,324 2,490

1.교육비특별회계전입금수입 251,814 249,324 2,490

1.교육비특별회계전입금 251,814 249,324 2,490

1.학교운영비전입금 164,706 164,706 0

2.목적사업비전입금 87,108 84,618 2,490
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,490,000원 * 1개교 =
2,490,000

2.자체수입 11,911 12,903 -992

1.학부모부담수입 11,275 12,312 -1,037

1.수익자부담수입 11,275 12,312 -1,037

1.급식비 11,275 12,312 -1,037

1.급식비 11,275 12,312 -1,037 교직원급식비 : -1,037,000원= -1,037,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 636 591 45

1.기타행정활동수입 636 591 45

1.이자수입 600 400 200

1.이자수입 600 400 200 이자수입 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 36 191 -155

1.기타행정활동수입 36 191 -155 수도광열비 : -34,000원= -34,000

그 외 수입 : -121,000원= -121,000

3.기타수입 1,672 1,000 672

1.전년도이월금 1,672 1,000 672

1.순세계잉여금 1,672 1,000 672

1.순세계잉여금 1,672 1,000 672
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,672 1,000 672 이월금 : 672,000원= 672,000

세입합계 270,797 268,327 2,470
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,085 9,443 1,642

1.기타 교직원보수 7,785 5,753 2,032

1.교직원대체인건비 7,785 5,753 2,032

1.직원대체인건비 142 600 -458

1.공무직인건비 142 600 -458 초과근무수당 : -458,000원= -458,000

2.기간제교원인건비 7,643 5,153 2,490

1.기간제교원인건비 7,643 5,153 2,490
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비(2

명) : 2,490,000원*1회=
2,490,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,690 -390

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 500 890 -390

1.교직원생일기념 0 390 -390

1.교직원복지비 0 390 -390 교직원생일기념비 : -390,000원= -390,000

2.교원안심서비스 구축 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 35,378 36,465 -1,087

1.급식 관리 13,700 14,787 -1,087

1.학교급식운영 13,700 14,787 -1,087

2.급식운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.비조리교급식비 13,600 14,687 -1,087

1.전출금 13,600 14,687 -1,087 교직원급식비 : -1,037,000원= -1,037,000

조리교운영비 보조금 : -50,000원= -50,000

2.보건관리 15,154 15,154 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,194 11,194 0

1.보건실운영 9,894 9,894 0

1.일반수용비 5,190 5,190 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 1,970 1,970 0

5.학생복지비 934 934 0

2.[국고]흡연예방사업(국고) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.교육복지우선사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 3,960 3,960 0

1.먹는물관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.교육격차 해소 420 420 0

1.기타 교육격차해소 지원 420 420 0

1.체육복 구입비 지원 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.학생복지 6,104 6,104 0

1.학생복지운영 6,104 6,104 0

1.졸업앨범제작 1,022 1,022 0

1.학생복지비 1,022 1,022 0

2.학생교과서구입 2,407 2,407 0

1.학생복지비 2,407 2,407 0

3.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.중식지원 875 875 0

1.학생복지비 875 875 0

3.기본적 교육활동 57,693 59,738 -2,045

1.교과 활동 31,849 32,955 -1,106

1.교과활동지원 11,380 11,380 0

1.교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 200 -200 교사용지도서구입 : -200,000원= -200,000

2.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수당 : -100,000원= -100,000

3.보충과정운영 3,700 3,400 300

1.교육운영비 3,700 3,400 300 간식비 : 150,000원*2회= 300,000

시상물품구입 : 50,000원*6종= 300,000

교통비 : -300,000원= -300,000

4.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 750 750 0

5.순회교사운영(목적) 1,680 1,680 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 1,080 1,080 0

6.두드림학교 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 630 630 0

3.학습준비물 60 60 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

2.국어 교과활동 235 675 -440

1.교과운영 235 675 -440

1.교육운영비 235 675 -440 교육용품구입 : -440,000원= -440,000

3.사회 교과활동 585 800 -215

1.교과운영 441 600 -159

1.교육운영비 441 600 -159 사회교과교육용품 : -159,000원= -159,000

2.학습준비물지원 144 200 -56

1.교육운영비 144 200 -56 학습준비물 : -56,000원= -56,000

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 10,200 10,200 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.코딩교육 5,100 5,100 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 3,120 3,120 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.운동장 우레탄 검사비(목적) 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

7.예술 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 300 300 0

8.외국어 교과활동 2,149 2,600 -451

1.교과운영 2,149 2,600 -451

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.도서구입비 749 1,200 -451 영어도서구입 : -451,000원= -451,000

9.전문 교과활동 2,880 2,880 0

1.전문교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.창의적 체험활동 22,864 23,803 -939

1.자율활동 3,380 3,380 0

1.학생회활동지원 1,480 1,480 0

1.교육운영비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,180 1,180 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 3,365 3,408 -43

1.수련활동 1,902 1,902 0

1.교육운영비 1,902 1,902 0

2.현장학습 1,463 1,506 -43

1.교육운영비 1,463 1,506 -43
(성립전_2추)운영 물품비 : 300,000원*1대

=
300,000

운영 물품비 : -343,000원= -343,000

3.동아리활동 13,755 13,755 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학교스포츠클럽교내리그운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.7560+운동 실천학교 운영비(목적) 2,715 2,715 0

1.교육운영비 2,615 2,615 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교스포츠클럽활동비(목적) 2,660 2,660 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 700 700 0

7.365+ 체육온활동 스포츠 문화체험(목적)2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 2,364 3,260 -896

2.진로체험활동 2,364 3,260 -896

2.교육운영비 2,364 3,260 -896 진로직업체험활동비등 : -896,000원= -896,000

3.자유학기(년) 활동 2,980 2,980 0

1.자유학기(년)제활동 2,980 2,980 0

1.진로탐색활동 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,831 2,831 0

2.목적사업업무추진비 149 149 0

4.선택적 교육활동 27,092 31,050 -3,958

1.방과후학교 운영 21,842 25,800 -3,958

1.방과후학교운영 21,842 25,800 -3,958

1.교과프로그램 5,000 9,800 -4,800

1.운영수당 5,000 9,800 -4,800 강사비 : -4,800,000원= -4,800,000

2.특기적성교육 16,842 16,000 842

1.기타수당 5,472 6,680 -1,208 내부강사비 : -1,208,000원= -1,208,000

2.운영수당 8,987 7,750 1,237 강사비 : 665,000원= 665,000

외부강사비 : 572,000원= 572,000

3.교육운영비 1,913 1,100 813 수업용품구입 : 813,000원= 813,000

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.목적사업업무추진비 370 370 0

2.독서활동 5,250 5,250 0

1.독서활동운영 5,250 5,250 0

1.도서구입 3,250 3,250 0

1.도서구입비 3,250 3,250 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 41,176 46,735 -5,559

1.교무업무 운영 4,710 5,295 -585
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,710 5,295 -585

2.교무학사운영 2,448 2,495 -47

1.교육운영비 1,948 1,995 -47 교육계획서제작 : -47,000원= -47,000

2.일반업무추진비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 행사용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

4.교육과정평가 478 500 -22

1.교육운영비 478 500 -22 성적처리용품비 : -22,000원= -22,000

5.환경정리 584 700 -116

1.일반수용비 584 700 -116 청소용품구입 : -116,000원= -116,000

6.학교자치기구운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 학교자치기구 운영비 : -600,000원= -600,000

2.생활지도운영 1,103 1,926 -823

1.학생생활상담지도 646 976 -330

1.학생생활지도 운영 0 330 -330

1.교육운영비 0 330 -330 생활지도물품구입 : -180,000원= -180,000

교육용품 : -150,000원= -150,000

2.상담실운영비 646 646 0

1.교육운영비 646 646 0

2.학교폭력예방 66 500 -434

1.안전한학교환경구축 66 300 -234

1.운영수당 66 300 -234 인성교육강사비 : -234,000원= -234,000

2.학교폭력맞춤형대응 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학교폭력예방용품구입 : -200,000원= -200,000

3.학생안전교육 391 450 -59

1.안전교육 391 450 -59

1.교육운영비 391 450 -59 안전교육 간식비 : -59,000원= -59,000

3.연구학교 운영 13,800 13,800 0
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1.연구학교운영 13,800 13,800 0

1.어울림학교운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 12,900 12,900 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 10,013 15,164 -5,151

1.방송실운영 449 700 -251

1.방송실운영 449 700 -251

1.교육운영비 0 200 -200 방송실운영물품구입 : -200,000원= -200,000

2.비품구입비 449 500 -51 방송장비 교체 : -51,000원= -51,000

2.정보화실운영 9,564 14,464 -4,900

1.학교정보화지원 9,564 14,464 -4,900

1.교육운영비 6,224 9,124 -2,900 원격수업기자재구입 : -2,000,000원= -2,000,000

정보화기기 수리비 : -900,000원= -900,000

2.비품구입비 3,040 5,040 -2,000 컴퓨터 등 영상장치구입 : -2,000,000원= -2,000,000

3.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 11,550 10,550 1,000

1.교육환경개선 11,550 10,550 1,000

1.교실환경개선 11,550 10,550 1,000

1.비품구입비 11,550 10,550 1,000
교실 및 사무실 집기구입 : 500,000원*2종

=
1,000,000

6.학교 일반운영 98,373 84,896 13,477

1.학교기관 운영 22,230 21,230 1,000

1.부서기본운영 22,230 21,230 1,000

1.교장실운영 6,650 6,650 0

1.일반업무추진비 3,650 3,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,580 13,580 1,000

1.일반수용비 2,980 2,980 0

2.기타공공요금 160 160 0
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3.여비 10,000 9,000 1,000 관내외출장여비 : 500,000원*2월= 1,000,000

4.교직원복지비 1,440 1,440 0

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 74,643 62,166 12,477

1.학교시설장비유지 74,643 62,166 12,477

1.공공요금및제세공과금 19,150 19,150 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 690 690 0

3.기타공공요금 6,460 6,460 0

2.시설관리용역 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.시설일반관리 52,013 39,536 12,477

1.일반수용비 51,613 39,136 12,477 소규모수선비 : 2,295,400원*5회= 11,477,000

시설소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 270,797 268,327 2,470
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